

Số: 60 / KH-PGDĐT

An Dương, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tập huấn chuyên môn cho cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở Giáo dục mầm non năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-SGDĐT ngày 05/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 06/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện An Dương về công tác giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; Kế hoạch số 168/PGDD, ngày 08/9/2023 của Phòng GD&ĐT huyện An Dương về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024;

Căn cứ nội dung về việc tập huấn chuyên môn cho đội ngũ cốt cán ngành học mầm non thành phố năm học 2023-2024 theo Công văn số 2130/SGDĐT-MN ngày 10/8/2023 của Sở Giáo dục Đào tạo Hải Phòng;

Căn cứ thực tế năng lực của đội ngũ cán bộ, giáo viên và đề xuất nội dung bồi dưỡng chuyên môn của các cơ sở Giáo dục mầm non trên địa bàn huyện năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tập huấn chuyên môn cho bộ quản lý, giáo viên các cơ sở Giáo dục mầm non năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá của các cấp quản lý giáo dục đối với cơ sở GDMN theo hướng hiệu quả, đề cao vai trò giám sát, tư vấn, hỗ trợ, tránh hình thức gây áp lực cho giáo viên mầm non.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

- Thực hiện hiệu quả công tác Kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng”.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDMN. Khai thác triệt để, hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin đã được trang bị. Tăng cường sử dụng các phần mềm để từng bước chuyển đổi hồ sơ giấy, sang hồ sơ điện tử. Nâng cao kỹ năng truyền thông trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Tiếp tục triển khai thí điểm ứng dụng STEAM trong GDMN; triển khai hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025” lồng ghép thực hiện chủ đề năm học của GDMN “*Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em*”.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao công tác quản lý chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non

II. Nội dung tập huấn chuyên môn

1. Thực hiện quả công tác Kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

2. Nâng cao chất lượng công tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

3. Công tác quản lý chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non

4. Nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng”

5. Kỹ năng truyền thông giáo dục

6. Ứng dụng giáo dục STEAM trong thực hiện chương trình Giáo dục mầm non.

7. Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025” lồng ghép thực hiện chủ đề năm học của GDMN “*Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em*”.

8. Đổi mới công tác quản lý, giảm áp lực cho giáo viên mầm non

9. Bồi dưỡng năng lực hỗ trợ đồng nghiệp phát triển chuyên môn giáo dục mầm non.

III. Thời gian: 04 ngày: ngày 13, 14, 15, 16 tháng 9 năm 2023

IV. Địa điểm:

- Ngày 13, 14/9/2023: tập huấn tại trường mầm non Nam Sơn

- Ngày 15, 16/9/2023: tập huấn tại Nhà văn hóa huyện An Dương.

V. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Ngày 13, 14/9/2023:

+ Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn giáo dục các trường mầm non;

+ Trường MN công lập: 02 giáo viên cốt cán chuyên môn/ 1 trường;

+ Trường MN tư thục: 01 giáo viên cốt cán chuyên môn/1 trường.

- Ngày 15/9/2023:

+ Trường MN: Cán bộ quản lý; Giáo viên cốt cán chuyên môn các trường mầm non (Đối với trường MN công lập mỗi trường 04 GV; Đối với trường MN tư



thực mỗi trường 02 GV).

+ Chủ cơ sở lớp mầm non độc lập; Phụ trách chuyên môn cơ sở lớp mầm non độc lập.

- Ngày 16/9/2023:

+ Trường MN: Cán bộ quản lý; Giáo viên các trường (số lượng giáo viên theo danh sách)

TT	Đơn vị	Số lượng GV	TT	Đơn vị	Số lượng GV
1	Lê Thiện	20	13	Hồng Thái	14
2	Đại Bản	29	14	Đông Thái	20
3	Tân Tiến	17	15	An Đông I	29
4	An Hưng	20	16	An Đông II	17
5	An Hồng	21	17	An Dương	16
6	Nam Sơn	16	18	Sao Mai	3
7	Bắc Sơn	16	19	Kim Đông	4
8	An Hòa	23	20	Sao Mai 2	2
9	Hồng Phong	20	21	Baby Star	3
10	Lê Lợi	15	22	ĐôRêMon	7
11	Đặng Cương	17	23	Bé Thông Minh	6
12	Quốc Tuấn	18	24	Sao Sáng	16

+ Chủ cơ sở lớp mầm non độc lập; Phụ trách chuyên môn cơ sở lớp mầm non độc lập.

VI. Chương trình tập huấn chuyên môn

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm
<i>Ngày 13 tháng 9 năm 2023</i>			
1	- Một số vấn đề lý luận về ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM trong thực hiện chương trình GDMN	8h00- 11h30	Hội trường mầm non Nam sơn
2	- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, tổ chức và đánh giá kết quả ứng dụng giáo dục STEAM trong thực hiện chương trình GDMN	14h00-17h00	Hội trường mầm non Nam sơn
<i>Ngày 14 tháng 9 năm 2023</i>			
3	- Thực hành ứng dụng giáo dục STEAM trong thực hiện chương trình GDMN	- S: 8h00- 11h30 - C: 14h00-17h00	Hội trường mầm non Nam sơn
<i>Ngày 15 tháng 9 năm 2023</i>			
4	- Khai mạc lớp tập huấn	8h00-8h15	Nhà văn hóa huyện An Dương
5	- Thực hiện quả công tác Kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt	8h15- 11h30	

	chuẩn quốc gia - Nâng cao chất lượng công tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non độc lập		
6	- Công tác quản lý chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non - Nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng” - Kỹ năng truyền thông giáo dục	14h00-17h00	Nhà văn hóa huyện An Dương
Ngày 16 tháng 9 năm 2023			
7	- Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025” lồng ghép thực hiện chủ đề năm học của GDMN “ <i>Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em</i> ” - Đẩy mạnh chuyển đổi số trong GDMN; Đổi mới công tác quản lý, giám áp lực cho giáo viên mầm non	8h00- 11h30	Nhà văn hóa huyện An Dương
8	- Bồi dưỡng năng lực hỗ trợ đồng nghiệp phát triển chuyên môn giáo dục mầm non	14h00-16h30	Nhà văn hóa huyện An Dương
9	- Tổng kết lớp tập huấn	16h30-17h00	Dương

VII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lập kế hoạch triển khai tập huấn chuyên môn cho đội ngũ giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2023-2024.

- Xây dựng bài giảng bồi dưỡng chuyên môn, tổ chức các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn

- Xây dựng phiếu khảo sát về chất lượng đợt tập huấn (ứng dụng phần mềm Google form).

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện, trường mầm non Nam Sơn chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho lớp tập huấn (Hội trường, màn hình chiếu, loa, mic, nước uống...).

- Theo dõi, quản lý danh sách, số lượng học viên tham gia tập huấn. Tổng hợp ý kiến đánh giá lớp tập huấn thông qua phiếu khảo sát trực tuyến.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non

- Hiệu trưởng các trường mầm non, chủ cơ sở lớp mầm non độc lập tự thực căn cứ vào đối tượng quy định cử đại biểu của đơn vị tham dự tập huấn đúng thành phần và đảm bảo thời gian yêu cầu. Quản lý số lượng, ý thức tham gia của đại biểu đơn vị trong quá trình tập huấn.

- Ngày 13,14/9/2023, mỗi đơn vị chuẩn bị 01 máy vi tính để thực hành, tài liệu Mô đun “Ứng dụng giáo dục STEAM trong thực hiện chương trình GDMN” (PGD đã gửi).

- Tích cực tham gia học tập, trao đổi, thảo luận, chia sẻ ý kiến.

Trên đây là kế hoạch triển khai tập huấn chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục mầm non nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về Tổ mầm non Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Các trường mầm non (để t/h);
- Các cơ sở lớp mầm non độc lập tự thực (để t/h);
- Lưu văn thư, TMN.



Vũ Mạnh Hùng

